



LA SEDA DE BARCELONA

Barcelona a 31 de julio de 2003

HECHO RELEVANTE

REF: Información segundo semestre 2002

Les comunicamos que las diferencias surgidas de las cifras auditadas del año 2002 respecto del avance comunicado en fecha 3-3-03 son fundamentalmente diferencias por reclasificación.

En la cuenta de resultados de LSB Individual las diferencias surgen principalmente del menor importe del impuesto sobre beneficios sobre el estimado.

Por otra parte, en la cuenta de resultados de LSB Consolidado las diferencias provienen fundamentalmente de reclasificaciones en las partidas de "Importe neto de la cifra de negocios y otros ingresos", dando una diferencia positiva de 1.158 miles de euros. Las dotaciones para la amortización de inmovilizado se han visto incrementadas ligeramente, lo que genera una diferencia en el Resultado de explotación de 771 miles de euros. Por último, la cantidad positiva de impuestos sobre beneficios, proviene de una mayor aplicación de la prevista de la normativa del ICAC sobre la compensación de bases imponibles.

En cuanto al Balance de LSB individual las diferencias más significativas son debidas a reclasificaciones de la deuda de corto a largo.

Para finalizar en lo que se refiere al Balance Consolidado las diferencias más importantes también provienen de las reclasificaciones de la deuda de corto a largo junto con una disminución de las inmovilizaciones financieras que comprenden entre otras, las participaciones del grupo puestas en equivalencia junto con los créditos fiscales por Impuesto de Sociedades a compensar con futuras bases imponibles.



Esperando tenga por efectuada la comunicación precedente

Aurelio González-Isla Masip

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

| <i>ACTIVO</i> | | ANTERIOR | DEFINITIVO | DIFERENCIA |
|--|-------------|----------------|----------------|---------------|
| A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS | 0200 | | | |
| I. Gastos de Establecimiento | 0210 | 1.561 | 1.561 | 0 |
| II. Inmovilizaciones Inmateriales | 0220 | 1.557 | 1.550 | -7 (1) |
| II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero | 0221 | 0 | 0 | 0 |
| II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial | 0222 | 1.557 | 1.550 | -7 (1) |
| III. Inmovilizaciones Materiales | 0230 | 93.272 | 93.272 | 0 |
| IV. Inmovilizaciones Financieras | 0240 | 129.600 | 131.281 | 1.681 (2) |
| V. Acciones Propias a Largo Plazo | 0250 | | | |
| VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo | 0255 | | | |
| B) INMOVILIZADO (1) | 0260 | 225.990 | 227.664 | 1.674 |
| C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2) | 0280 | 17.971 | 17.971 | 0 |
| I. Accionistas por Desembolsos Exigidos | 0290 | | | |
| II. Existencias | 0300 | 8.200 | 8.200 | 0 |
| III. Deudores | 0310 | 49.938 | 49.961 | 23 (3) |
| IV. Inversiones Financieras Temporales | 0320 | 318 | 313 | -5 (4) |
| V. Acciones Propias a Corto Plazo | 0330 | 15 | 15 | 0 |
| VI. Tesorería | 0340 | 73 | 152 | 79 (5) |
| VII. Ajustes por Periodificación | 0350 | 59 | 59 | 0 |
| D) ACTIVO CIRCULANTE | 0360 | 58.603 | 58.700 | 97 |
| TOTAL ACTIVO (A+B+C+D) | 0370 | 302.564 | 304.335 | 1.771 |
| <i>PASIVO</i> | | ANTERIOR | DEFINITIVO | DIFERENCIA |
| I. Capital Suscrito | 0500 | 90.155 | 90.155 | 0 |
| II. Reservas | 0510 | 54.129 | 54.129 | 0 |
| III. Resultados de Ejercicios Anteriores | 0520 | | | |
| IV. Resultado del Periodo | 0530 | 1.313 | 1.465 | 152 (6) |
| V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio | 0550 | | | |
| A) FONDOS PROPIOS | 0560 | 145.597 | 145.749 | 152 |
| B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3) | 0590 | | | |
| C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS | 0600 | 544 | 544 | 0 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | 0610 | | | |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | 0615 | 22.919 | 22.919 | 0 |
| III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas | 0620 | | | |
| IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo | 0625 | | | |
| V. Otras Deudas a Largo | 0630 | 39.404 | 44.902 | 5.498 (7) |
| D) ACREEDORES A LARGO PLAZO | 0640 | 62.323 | 67.821 | 5.498 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | 0650 | | | |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | 0655 | 31.261 | 31.261 | 0 |
| III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas | 0660 | 21.801 | 16.965 | -4.836 (8) |
| IV. Acreedores Comerciales | 0665 | 17.118 | 18.827 | 1.709 (9) |
| V. Otras Deudas a Corto | 0670 | 23.920 | 23.168 | -752 (10) |
| VI. Ajustes por Periodificación | 0680 | | | |
| E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4) | 0690 | 94.100 | 90.221 | -3.879 |
| F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO | 0695 | | | |
| TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F) | 0700 | 302.564 | 304.335 | 1.771 |

- (1) Corrección Dotación amortización de inmovilizado
- (2) y (9) Formalización compra de acciones empresas grupo (1679)
- (2) y (9) Reclasificación Depósito constituido de Largo a Corto plazo (147)
- (2),(3) y (6) Administraciones Públicas a Largo (149) Adm.Públicas a corto (4) por variación calculo Impto.s/Sociedades
- (7) y (8) Reclasificación deudas a largo plazo (5498)
- (8) y (10) Reclasificación pagarés empresas asociadas (662)
- (3),(4),(5) Reclasificación resto "Deudores" (19), resto "Inversiones Financieras Temporales" (152), "Tesorería" (79)

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

| | ANTERIOR | DEFINITIVO | DIFERENCIA | |
|--|----------|------------|------------|------------|
| + Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) | 0800 | 68.269 | 68.269 | 0 |
| + Otros Ingresos (6) | 0810 | 5.662 | 5.662 | 0 |
| +/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso | 0820 | -1.330 | -1.330 | 0 |
| = VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION | 0830 | 72.601 | 72.601 | 0 |
| - Compras Netas | 0840 | -42.162 | -45.853 | -3.691 (1) |
| +/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles | 0850 | -3.691 | 0 | 3.691 (2) |
| - Gastos Externos y de Explotación (7) | 0860 | -5.388 | -5.320 | 68 |
| = VALOR ANADIDO AJUSTADO | 0870 | 21.360 | 21.428 | 68 |
| +/- Otros Gastos e Ingresos (8) | 0880 | | | |
| - Gastos de Personal | 0890 | -9.854 | -9.966 | -112 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 0900 | 11.506 | 11.462 | -44 |
| - Dotación Amortizaciones Inmovilizado | 0910 | -2.934 | -2.941 | -7 |
| - Dotaciones al Fondo de Reversión | 0915 | | | |
| - Variación Provisiones de Circulante (9) | 0920 | 84 | 84 | 0 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 0930 | 8.656 | 8.605 | -51 |
| + Ingresos Financieros | 0940 | 270 | 267 | -3 |
| - Gastos Financieros | 0950 | -6.898 | -6.911 | -13 |
| + Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados | 0960 | | | |
| - Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10) | 0970 | -5 | 0 | 5 |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 1020 | 2.023 | 1.961 | -62 |
| +/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) | 1021 | 636 | 599 | -37 |
| - Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12) | 1023 | | | |
| +/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13) | 1025 | 1 | 0 | -1 |
| +/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) | 1026 | | | |
| +/- Otros Resultados Extraordinarios (15) | 1030 | -616 | -517 | 99 |
| = RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 1040 | 2.044 | 2.043 | -1 |
| +/- Impuestos sobre Sociedades y Otros | 1042 | -731 | -578 | 153 (3) |
| = RESULTADO DEL EJERCICIO | 1044 | 1.313 | 1.465 | 152 |

(1) y (2) Reclasificación por importe coincidente en cuantía

(3) Corrección cálculo del Impuesto sobre sociedades.

(Resto) Reclasificaciones efectuadas por el auditor, debido a la naturaleza de las partidas reclasificadas.

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

| ACTIVO | | ANTERIOR | DEFINITIVO | DIFERENCIA |
|--|------|-----------------|-------------------|-------------------|
| A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS | 1200 | | | |
| I. Gastos de Establecimiento | 1210 | 2.817 | 2.786 | -31 |
| II. Inmovilizaciones Inmateriales | 1220 | 12.140 | 11.785 | -355 |
| II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero | 1221 | | | |
| II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial | 1222 | 12.140 | 11.785 | -355 |
| III. Inmovilizaciones Materiales | 1230 | 200.686 | 200.790 | 104 |
| IV. Inmovilizaciones Financieras | 1240 | 49.048 | 38.204 | -10.844 |
| V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo | 1250 | | | |
| VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo | 1255 | | | |
| B) INMOVILIZADO (1) | 1260 | 264.691 | 253.565 | -11.126 |
| C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION | 1270 | 8.896 | 8.896 | 0 |
| D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2) | 1280 | 20.171 | 20.146 | -25 |
| I. Accionistas por Desembolsos Exigidos | 1290 | | | |
| II. Existencias | 1300 | 33.681 | 34.381 | 700 |
| III. Deudores | 1310 | 85.079 | 85.434 | 355 |
| IV. Inversiones Financieras Temporales | 1320 | 396 | 402 | 6 |
| V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo | 1330 | 15 | 37 | 22 |
| VI. Tesorería | 1340 | 641 | 717 | 76 |
| VII. Ajustes por Periodificación | 1350 | 143 | 142 | -1 |
| E) ACTIVO CIRCULANTE | 1360 | 119.955 | 121.113 | 1.158 |
| TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E) | 1370 | 413.713 | 403.720 | -9.993 |
| PASIVO | | ANTERIOR | DEFINITIVO | DIFERENCIA |
| I. Capital Suscrito | 1500 | 90.155 | 90.155 | 0 |
| II. Reservas Sociedad Dominante | 1510 | 54.129 | 54.151 | 22 |
| III. Reservas Sociedades Consolidadas (16) | 1520 | -9.011 | -13.126 | -4.115 |
| IV. Diferencias de Conversión (17) | 1530 | | | |
| V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante | 1540 | 3.267 | 4.730 | 1.463 |
| VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio | 1550 | | | |
| A) FONDOS PROPIOS | 1560 | 138.540 | 135.910 | -2.630 |
| B) SOCIOS EXTERNOS | 1570 | 12.644 | 4.400 | -8.244 |
| C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION | 1580 | | | |
| D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3) | 1590 | | | |
| E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS | 1600 | 582 | 582 | 0 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | 1610 | | | |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | 1615 | 32.102 | 32.102 | 0 |
| III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo | 1625 | | | |
| IV. Otras Deudas a Largo | 1630 | 43.629 | 50.909 | 7.280 |
| F) ACREEDORES A LARGO PLAZO | 1640 | 75.731 | 83.011 | 7.280 |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables | 1650 | | | |
| II. Deudas con Entidades de Crédito | 1655 | 87.281 | 81.669 | -5.612 |
| III. Acreedores Comerciales | 1665 | 61.484 | 62.703 | 1.219 |
| IV. Otras Deudas a Corto | 1670 | 37.451 | 35.445 | -2.006 |
| V. Ajustes por Periodificación | 1680 | | | |
| G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4) | 1690 | 186.216 | 179.817 | -6.399 |
| H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO | 1695 | | | |
| TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H) | 1700 | 413.713 | 403.720 | -9.993 |

- (1) Incorrecta eliminación de participaciones (10.477) Reclasificaciones (367)
- (2) Incorrecta aplicación de porcentajes de socios externos (4115)
- (2) Incorrecta aplicación de porcentajes de socios externos (4115)
- (3) Cambio en el Resultado del Ejercicio (1328) Modificación intereses socios externos (135)
- (4) Incorrecta aplicación de porcentajes de socios externos (-8282) Cambio resultado del ejercicio (+38)
- (5) y (7) Reclasificación de corto a largo plazo Administraciones Públicas (7280)
- (6) y (7) Error eliminación préstamos empresas grupo (5612)
- (7) Resto "Otras deudas a corto" (338) son reclasificaciones.

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

| | ANTERIOR | DEFINITIVO | DIFERENCIA | |
|--|----------|------------|------------|------------|
| + Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) | 1800 | 236.109 | 232.307 | -3.802 |
| + Otros Ingresos (6) | 1810 | 4.846 | 9.538 | 4.692 |
| +/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso | 1820 | 253 | 522 | 269 |
| = VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION | 1830 | 241.208 | 242.367 | 1.159 |
| - Compras Netas | 1840 | -145.685 | -150.098 | -4.413 (1) |
| +/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles | 1850 | -4.792 | 0 | 4.792 (1) |
| - Gastos Externos y de Explotación (7) | 1860 | -26.435 | -26.815 | -380 (1) |
| = VALOR AÑADIDO AJUSTADO | 1870 | 64.296 | 65.454 | 1.158 |
| +/- Otros Gastos e Ingresos (8) | 1880 | | | |
| - Gastos de Personal | 1890 | -34.636 | -34.421 | 215 |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION | 1900 | 29.660 | 31.033 | 1.373 |
| - Dotación Amortizaciones Inmovilizado | 1910 | -13.667 | -14.270 | -603 |
| - Dotaciones al Fondo de Reversión | 1915 | | | |
| - Variación Provisiones de Circulante (9) | 1920 | -9 | -8 | 1 |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACION | 1930 | 15.984 | 16.755 | 771 |
| + Ingresos Financieros | 1940 | 843 | 841 | -2 |
| - Gastos Financieros | 1950 | -12.908 | -12.944 | -36 |
| + Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados | 1960 | | | |
| - Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10) | 1970 | -5 | 0 | 5 |
| +/- Resultados de Conversión (18) | 1980 | | | |
| +/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia | 1990 | | 22 | 22 |
| - Amortización Fondo Comercio Consolidación | 2000 | -563 | -563 | 0 |
| + Reversión Diferencias Negativas de Consolidación | 2010 | | | |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS | 2020 | 3.351 | 4.111 | 760 |
| +/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) | 2021 | 965 | 931 | -34 |
| - Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12) | 2023 | -2 | 0 | 2 |
| +/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13) | 2025 | 1 | 0 | -1 |
| +/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) | 2026 | -79 | 0 | 79 |
| +/- Otros Resultados Extraordinarios (15) | 2030 | -595 | -643 | -48 |
| = RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS | 2040 | 3.641 | 4.399 | 758 |
| +/- Impuesto sobre Beneficios | 2042 | 19 | 589 | 570 |
| = RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO | 2044 | 3.660 | 4.988 | 1.328 |
| +/- Resultado Atribuido a Socios Externos | 2050 | -393 | -258 | 135 |
| = RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE | 2060 | 3.267 | 4.730 | 1.463 |

(1) Reclasificación por importe coincidente en cuantía.